IVBA, ae. m. [Ἰόβας] Rex Mauritaniae, Pompeii partes secutus, quem Caesar vicit, eiusque filium in triumpho duxit. De quo Plutarchus in Caesare.

IVBAR, aris. n. [σέλας, σελῖος] Proprie stella, quae ante solis ortum, Lucifer: post solis occasum, Vesper appellatur; Φωσφῆρος a Graecis dicta. Iubar autem appellatur, quod iubata appareat: vel quod (vt ait Festus) splendor eius diffundat in modum iubae leonis, radios. Varro de L. L. 5, 2 p. 45, 2 Eadem stella, Hesperus, vocabatur iubar, quod iubata. Et disertius 6, 4 p. 77, 31 Iubar dicitur stella lucifer, quae in summo habet diffusum lumen, vt leo in capite iubam. Huius ortus significat, circiter esse extremam noctem.

Itaque ait Pacuuius, Exorto iubare, noctis decurso itinere. Virg. Aen. 4, 130 It portis iubare exorto, Troiana iuuentus. Pro ipso splendore lucis: Ouid. Fast. 1, 78 Et tremulum summa spargit in aede iubar. Iubar enim non tantum de solis seu stellae, sed etiam de cuiuscunque rei splendore dicitur, vt Auri, argenti, gemmarum. Ardens iubar Sen. Octau. 231. de cometa. Fiant (cometae) et in austrino polo, sed ibi citra vllum iubar Plin. 2, 25 f. 23. Cristatum galeae Stat. Theb. 3, 223. Flammeum Sen. Troad. 6. Graue iubar aduersi sideris Stat. Theb. 7, 709. Nitidum Ouid. Met. 15, 117. Rubrum Lucret. 4, 406. Ad hominis Maiestatem transfert Claud.

in Ruff. 2, 144 Per fratris regale iubar, h. e. Splendorem regium.

7 S

Sic

Sic Purpureum fundens Caesar ab ore iubar Martial. 8, 65. de Domitiano, cui Vultum ruboris plenum tribuit Sueton. c. 18.

IVBELIVS, vid. TAVREA.

IVBEO, iussi, iussum, bēre. [καλέω] Vehementer volo, quae voluntas suffragio, imperio, precibus, consilio, hortatu, etc. declarari potest, adeo ut iubere dicatur interdum, qui sententiam fert, imperat, etc. Est ergo iubeo, velle me verbis quibuscumque significo; ut veto, declaro me nolle. Ter. Eun. 2, 3, 97 Iubes ne? C. H. Iubeo, (serio velle me declaro) cogo (robustior imbecilliore) atque impero (herus seruo). Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas Iuvenal. 6, 223. Plaut. Aul. 1, 1, 19 Iubet sententiam, ut dicant suam. ¶ 2. Ordinarie, certe frequenter admodum, construitur, cum Infinitivo, qui suum sibi Accusativum, quoties opus est, adiunctum habet. Plaut. 2, 5, 2 Iubeto habere animum bonum. Cic. Fin. 1, 1 Primus est ausus Leontinus Gorgias in conuentu poscere quaestionem, id est, iubere dicere, qua de re quis vellet audire. Hor. Od. 3, 24, 42 Magnam paupertas opprobrium iubet Quidius et facere et pati. Cic. Att. 12, 6 Caesar — te sine cura esse iussit. Et Verr. A. 1, 19 c. 7 Cum hoc consistit, hunc amplexatur, hunc iubet sine cura esse. Virg. Aen. 5, 552 Ipse omnem longo decedere circo Infusum populum, et campos iubet esse patentes. Plaut. Afin. 2, 2, 30 Iubeo te saluere voce summa. Ter. Adelph. 3, 4, 15 Saluere Hegionem plurimum iubeo. Hor. Epist. 1, 10, 1 Fuscum saluere iubemus. Cic. Att. 4, 14 Dionysium iube saluere. ¶ 3. Ille Infinitivus interdum reticetur, non modo in salutandi formula, ut Ter. Andr. 3, 3, 1 Iubeo Chremetem, ubi pulchre Donatus, Firme aliquid velle, iubere est. (ita quidem leg. vid. pro vulgato iubere velle est). Iubeo, ergo, volo: et deest saluere; quod exprimitur (i. eliditur, extruditur) ab alterius personae interuentu. — Volumus animo, iubemus verbis. Et hic quidem manifesta Infinitivi omisso. Sed etiam in aliis. Plaut. Aul. 1, 1, 19 Aut si respexis donec ego te iussero respicere. Ter. Andr. 3, 2, 4 Deinde quod iussi ei (dari) date bibere, et quantum imperavi, date. Verum Faern. et Bentl. ex MSS. non date priore loco habent; sed ipsum, quod alias desiderabitur, date. Liu. 37, 37 Tradito frumento (iis) quibus (tradi) iusserat Consul. Ter. Eun. 4, 7, 20 Qui scis, an quae iubeam, (ipsum facere) sine vi faciat. Cic. Att. 5 ult. Et hercle, ut me iubet Acastus (confidere) confido te iam valere. Liu. 27, 55 pr. Et senatus eam pacem seruandam censuit, et paucos post dies populus (eam seruari, in comitiis, suffragiis suis) iussit. Petron. 71 Aedificas monumentum meum, quemadmodum te (aedificare) iussi? Quin ne opus quidem semper est ellipsi. Si enim iubeo est velle me significo, ut vidimus, potest etiam quartum Casum sine interuentu alterius Verbi regere. Lucan. 1, 298 Tumultum Composuit vultu, dextraque silentia iussit, eadem ratione, ut Ovidianus Harpocrates Met. 9, 691 Digito silentia suadet. Lucan. 8, 684 de capite Pompeii M. Quo, nunquam, bella iubente, Pax fuit, i. velle se ostendente. De eodem homine et de re eadem idem Poeta 2, 528 Ianque secuturo iussurus classica Phoebos, i. die proximo praelium commissurus. Stat. Theb. 7, 32 Pacemque iubebo omnibus. Et 373 Et tuus armatis iubet ecce silentia frater omnibus. Non referimus huc Plaut. Stich. 2, 2, 71 I. 1 intro Dinacium, iube famulos rem diuinam mihi apparent: nam illud est ex 20 genere, in quo Graecos imitatus dicere solet, fac me ut sciam, pro fac me scire, etc. de quo Perizon. ad Sanct. 2, 5, 5 p. 188. Huc retulerim etiam illud Ter. Andr. 2, 5, 1 Herus me relictiis rebus iussit Pamphilum hodie obseruarem. Sic Bentl. quam immerito scabiem vocat Burm. ad Sueton. Vesp. c. 23. At illae huc pertinent formulae in quibus Populus iubere dicitur leges. Cic. pro Balbo 38 c. 17 pr. Responderem, Legem Populum Rom. iussisse de ciuitate tribuenda. Nempe, qui legem ferunt, ita ad populum ferunt, VELITIS, IVBEATIS (hoc vos velle verbo vel tabella significetis) uti hoc vel illud fiat. Vid. v. g. Gell. 5, 19. Cic. ad Brut. 4 Quod nondum Senatus censuit, nec Populus Rom. iussit, id arroganter non praeciudico. Sen. ad Helu. 5 extr. Ita enim populus iussit. Sed populi scita ex magna parte sapientes abrogant. Cic. de Orat. 1, 60 c. 14 Quaero enim, num possit — dici — apud populum de legibus iubendis aut vetandis. Liu. 1, 22 Tullum Hostilium regem populus iussit. Idem 3, 30 Id modo exceperere patres, ne postea eosdem Tribunos iuberent. Et 3, 34 Eas leges habiturum Populum Rom. quas consensus omnium non iussisse latas magis, quam tulisse, videri posset. Sall. Jug. 84 pr. Postquam ei prouinciam Numidiam populus iussit: simili ellipsi, qua alias dicimus cupio, aut volo tibi, Populus voluit Mario esse, prouinciam: ut Liu. 26, 18 Ad unum omnes non centuriae modo, sed etiam homines P. Scipioni imperium esse in Hispania iusserunt. Et 30, 41 Ut plebem rogarent, cui iuberent in Hispania imperium esse. Liu. 6, 39 pr. De fenore atque agro rogationes iuebant, de plebeio consulatu antiquabant. Flor. 2, 6, 2 Vrebat nobilem populum — dare tributa, quae iubere consueuerat: ut alias imperare. Sed tamen etiam de Senatu adhibuit hoc verbum Liu. 7, 19 Censuit igitur Senatus — consulesque fortiri prouincias iussit. ¶ 4. Dubium ergo non est, quin dicatur ab antiquis et classicis iubere aliquem facere, iubere aliquem tribunum, iubere alicui imperium. Sed an dicitur etiam simpliciter iubere aliquem, i. imperare illi? Sic certe Martial. 9, 67 (al. 65) ad Herculem, Argolico famulum non te seruire tyranno Vidissent gentes saenaque regna pati: Sed tu iussisses Eurysthea. Potest ellipsi res expediri, iussisses Eurysthea tua regna pati. Sueton. Vespas. c. 23 Nunciantes legatos, decretam ei — statuam, iussit vel continuo ponere, causam manum ostentans, ne opus quidem est ellipsi: iussit, velle se ostendit, legatos ponere, i. ut ponerent legati. ¶ 5. An dicatur iubeo tibi, i. iubeo te facere, vehementer disputatum est, pro Datio illo praeter caeteros propugnante Perizon. ad Sanct. 2, 4, 6 p. 183. Ac de Analogia linguae Latinae, et de argenteae aetatis scriptoribus non dubitatur. V. g. Tacit. 13, 15, 3 Britannico iussit, (se velle ostendit) exurgeret, etc. Curt. 5, 6, 8 Tandem suis rex corporibus et cultu feminarum abstinere iussit: nisi placet suis iungere corporibus, ut corpora sua sint, quae ante hanc calamitatem libera fuerant, ut Plaut. Pers. 4, 3, 3. Laudatur 7, 1, 18. Armigero lanceam ei dare iussit. Sed Freinsb. edidit, Desideranti Amyntae, ut habitus quoque redderetur armigero, lanceam dari iussit. Sic 7, 5, 31 Postero die occurrentibus, Branchidas secum procedere, iubet. Possit tamen occurrentibus absolute positum intelligi. Claudian. in 2 Conf. Stilich. 85 Ipsa (Roma) iubet signis, bellaturoque togatus Imperat. Verum de huius aetatis scriptoribus non laboratur: quamquam non desit hic illic, quod moneri queat. Videamus de aureis. Cic. Att. 9, 13 pr. Quamquam haec mihi literae Dolabellae iubent ad pristinas cogitatio-

nes reuerti. *Mihi videtur ex familiari illo genere loquendi esse, unde est vide mihi hominem, etc.* Catull. Epithal. Pel. l. 63, 140. *Sealiger ex MSS. dedit, quem sequuntur alii, At non haec quondam nobis promissa dedisti Voce: mihi non haec miserae sperare iubebas. Recte, Est ellipsis, non iubebas (me) sperare mihi haec.* Caes. B. C. 3, 98 Omnes conseruauit, militibusque suis iussit, ne qui eorum violarentur, neu quid sui desiderarent. *Sic edidit Dauis, qui tamen non dissimulat aliquot MSS. lectionem, commendauit.* Liu. 27, 24 Inde portas custodire iussit tribunus militum, praefectisque socium et centurionibus. *Sed ex antiquissimo libro restituit, iussit tantum pro iussit scribens, Gronouius, quem Drakenborchius sequitur, custodire iussit tribuni militum, praefectique socium et centuriones. Notauit ad h. l. Drakenborchius plura loca, ubi in uno alteroque MS. sic variatur.* Liu. 30, 15 Fidum e seruis vocat, sub cuius custodia — venenum erat: ei mixtum in poculo ferre ad Sophonisbam iubet. *Sed Gron. et, firmantibus MSS. postea consultis. Sic nihil probat Liu. 42, 43* Queis legati nullo in praesentia responso dato, Chalcidem se sequi iusserunt. *Datiuus Queis pendet non a iusserunt, sed a dato.* Liu. 42, 28 Consul Romam rediit aliquanto ferius, quam Senatus censuerat: cui primo quoque tempore magistratus creari — iussum erat. *Sed nihil blandius in loco, ex uno tantum MS. edito, quam legere visum erat: iussum s. iussum et visum saepe misceri in MSS. obseruatum ad Liu. 9, 24 4. Taceo quod cui iussum erat, potest significare, qui iusserat, ut tibi audita sunt, tu audisti. In uno Liuui loco reliquit hanc constructionem sine animaduersione Gronouius 27, 16, 8 Marcellus interroganti scribae, quid fieri signis vellet? — Deos iratos Tarentinis relinquere iussit. Sed potest et hoc librariis deberi, restituique facile potest, interrogante scriba.* Ouid. Met. 8, 752 Famulisque iubet succidere facrum Robur. *Sic unius MS. auctoritate legi volebat Heinsf. Sed seruauit receptum olim famulosque Burmannus. Etiam Sil. 12, 608 frustra aduocatur, modo cogites, esse Ablatiuos consequentiae Caelicolis raptim excitis, et addi, defendere (illos) tecta Dardana, et in septem discurrere iusserat arces. Etiam Frontin. Strat. 4, 1, 43 Consistere omnibus iussit non amplius fauet Datiuo, postquam magno consensu in MSS. ordinibus esse, Ablatiuo casu intelligendum, ostendit Oudendorpius. ¶ 6 Pass. Virg. Aen. 7, 616 Hoc et tum Aeneadis indicere bella Latinus More iubebatur. Iuberis proferre Hor. Epist. 1, 13, 7. Iubetur ire Id. ibid. 1, 7, 75. Martial. 1, 71 Vade salutatum: pro me, liber, ire iuberis. Vlpian. in l. quoties §. seruus D. de hered. instit. Iuberi adire ab eo potest, cui alienatus est. ¶ 7 Ut imperare, parere, iniussus; sic ipsum verbum iubere adhibetur de arte naturam velut mutante. Mart. 1, 68 Antumnum sterilis ferre iubetur hiems. Vid. IVSSVS. ¶ 8 Iusso pro Iussero dicebant veteres Sen. Epist. 58 p. 200 Dicebant antiqui, Si iusso, id est, si iussero. Hoc nolo mihi credas: sed fide Virgilio (Aen. 11, 467) Caetera, qua iusso, mecum manus inferat arma. Vid. Seruium in loc. et Turneb. Aduers. 15, 15. A quibus dissentit Barthius Aduers. 35, 3 qui putat rō Iusso Frequentatiuum esse verbi Iubeo. Eadem forma Dixis pro Dixeris habet Plaut. Mil. 3, 2, 29 Si falsa dixis, coclo, excruciabere. Similia frequenter occurrunt. Sil. 12, 175*